Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

**Jedinec s Treacher Collins syndromem v
kontextu koordinované péče a kvality života;
případová studie**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program:

SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA

Autor: Michaela Koubová

Vedoucí práce: Mgr.et Mgr. Radka Prázdná, Ph.D.

České Budějovice 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci na téma *Jedinec s Treacher Collins syndromem v kontextu koordinované péče a kvality života; případová studie* vypracovala samostatně, pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou – elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 3. 6. 2020

.....

Michaela Koubová

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. et Mgr. Radce Prázdné, Ph.D. za srozumitelné a lidské vedení mé bakalářské práce. Děkuji Vám převážně za Vaše cenné rady, konzultace a obětavou pomoc při zpracování této bakalářské práce. Zároveň můj vděk patří rodině, která mi poskytla informace a dovolila mi popsat jejich životní příběh.

Jedinec s Treacher Collins syndromem v kontextu koordinované péče a kvality života; případová studie

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou Treacher Collins syndromu. Jedná se o vzácné genetické onemocnění, které se výrazně projevuje deformací v obličeji. Právě kvůli jinému vzhledu a neznalosti syndromu širokou veřejností bývá obtížné začlenění jedinců do společnosti. Tyto faktory brání psychické pohodě jak jedince, tak jeho rodiny.

Práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. V teoretické části je na základě relevantních zdrojů zpracováno téma tohoto syndromu tak, aby se čtenář mohl v této problematice orientovat. Zabývá se definicí Treacher Collins syndromu, jeho historií, popisem příznaků i příčin jeho vzniku. Kromě toho zmiňuje metody prenatální diagnostiky a vývoj takového jedince.

V další části se zaměřuje na komplexní péči o jedince. Zahrnuje tedy jak speciálně pedagogickou a zdravotní péči, tak i péči sociální. Zabývá se především vzděláváním jedinců, operativními zákroky, kompenzačními pomůckami a začleněním jedince s Treacher Collins syndromem do společnosti.

Výzkumnou část tvoří případová studie konkrétního jedince s Treacher Collins syndromem a jeho rodiny. Cílem této části bylo získat a zpracovat informace týkající se zdravotního stavu, osobní a rodinné anamnézy, dostupné lékařské péče, vzdělávání, zájmů a kvality života jedince i jeho rodiny. K získání dat byl využit hloubkový rozhovor a analýza jednotlivých dokumentů.

Výzkum přinesl řadu zajímavých skutečností. Vyplynulo z něj, že kvalita života jedince je ovlivněna úrovní rodičovských kompetencí, kvalitou péče zdravotnických odborníků a funkčností začlenění do vzdělávacího systému.

Klíčová slova: Treacher Collins syndrom, komplexní péče, postižení, syndrom, deformace obličeje, kvalita života, vzácné onemocnění

Person with Treacher Collins syndrome in context with coordinated care and quality of life, case study

Abstract

Bachelor thesis deals with the issue of Treacher Collins syndrome. Treacher Collins Syndrome is a rare genetic disease that is distinctly manifested by deformities in the face. Due to the different appearance and ignorance of the syndrome it is difficult, for the public, to integrate individuals into society. These factors impede the mental well-being of both the individual and his family.

This work is divided into theoretical and research part. In the theoretical part, the subject of this syndrome is elaborated based on relevant sources, so that the reader be well versed in this issue. It deals with the definition of Treacher Collins syndrome, its history, description of symptoms, and causes. The thesis also mentions methods of prenatal diagnosis and the development of such an individual.

The next part focuses on comprehensive care of individuals. It includes special pedagogical care, health and social care. It deals primarily with the education of individuals, surgical interventions, compensatory aids, and the integration of individuals with Treacher Collins syndrome into society.

The research part consists of a case study of a specific individual with Treacher Collins syndrome and his family. This part has been aimed to obtain and process information concerning the state of health, personal and family case history, available medical care, education, interests and life quality of the individual and his family. An in-depth interview and analysis of specific documents were used to obtain data.

The research revealed a lot of interesting information. It turned out that the quality of life is influenced by levels of parental competencies, quality of health care, and the functionality of integration into the education system.

Keywords: Treacher Collins syndrome, comprehensive care, disability, syndrome, facial deformity, quality of life, rare disease

Obsah

Úvod..... 7
1 Treacher Collins syndrom..... 8
1.1 Historie..... 8
1.2 Symptomy TCS..... 9
1.2.1 Deformace hlavy a obličeje..... 9
1.2.2 Oči..... 10
1.2.3 Uši..... 10
1.2.4 Dutina ústní..... 11
1.2.5 Dýchání..... 11
1.2.6 Inteligence..... 12
1.3 Výskyt v populaci..... 12
1.4 Příčiny vzniku TCS..... 13
1.5 Prenatální diagnostika..... 14
1.6 Růst a vývoj dítěte s TCS..... 15
2 Komplexní péče o jedince s Treacher Collins syndromem..... 16
2.1 Speciálně pedagogická péče..... 16
2.1.1 Podmínky vzdělávání..... 17
2.1.2 Školská poradenská zařízení..... 18
2.2 Sociální a zdravotní péče o jedince s TCS..... 19
2.2.1 Sociální služby..... 21
2.2.2 Léčba – operativní zákroky..... 22
2.2.3 Kompenzační pomůcky..... 24
2.2.4 Začlenění do společnosti..... 26
3 Výzkumná část..... 28
3.1 Cíl výzkumu..... 28
3.2 Charakteristika výzkumné části..... 28
3.2.1 Kvalitativní výzkum..... 28
3.2.2 Případová studie..... 29
3.3 Metody sběru dat..... 29
3.4 Charakteristika výzkumného souboru..... 30
3.5 Etika výzkumného šetření..... 30
3.6 Případová studie..... 31
3.6.1 Osobní anamnéza..... 31
3.6.2 Sociální kontext..... 34
3.6.3 Lékařská péče..... 36
3.6.4 Školní anamnéza..... 37
3.6.5 Rodinná anamnéza..... 39
3.7 Závěry výzkumného šetření..... 43
Diskuze..... 46
Závěr..... 49
Seznam zdrojů..... 51

Úvod

Narození dítěte s postižením je pro každého rodiče zátěžová situace, se kterou se musí vyrovnat. Jinak tomu není ani při narození dítěte s Treacher Collins syndromem. Děti po narození často bojují o život kvůli dýchacím obtížím a s problémy s příjmem potravy. Syndrom se projevuje zejména fyzicky – deformacemi obličeje, nevyvinutými kostmi či zakrnělými ušními boltci a několika dalšími symptomy. Syndrom je vzácný a často se stává, že lidé jedince s tímto syndromem po posouzení vzhledu přiřadí do skupiny osob s mentální retardací, a tak s ním i jednají. Avšak po mentální stránce jsou jedinci naprosto v pořádku a jejich kognitivní funkce nejsou zasaženy.

Bakalářská práce si klade za cíl shromáždit aktuální odborné informace k problematice Treacher Collins syndromu a zpracovat kvalitativní studii jedince s uvedeným syndromem se zaměřením na popis komplexní péče a subjektivní vnímání kvality života.


[…]


Na počátku je nutné si uvědomit skutečnost, kterou potvrzují Reich (2017) i Houdková (2005), že vývoj jedince je převážně ovlivněn určitou mírou symptomů. Dle Tolarové (2004) mohou být symptomy utlumené či minimální. To se potvrzuje i v rodině z výzkumného šetření. Výskyt TCS je v rodině rozšířený do tří generací, ale každý jedinec má jiné projevy. U otce dokonce nejsou znatelné žádné vnější příznaky, i když se genetická informace s TCS přenesla.

Výsledky výzkumu ukázaly, že kvalita života dívky i její rodiny byla syndromem nejvíce ovlivněna hned po narození. Podle Houdkové (2005) je narození dítěte

spojováno s velkými nadějemi a očekáváním. Proces vyrovnání se s narozením dítěte s postižením je obtížný a komplikovaný a ani zdravotní stav dívky situaci neulehčil. Rodiče měli strach o její život a možné následky způsobené dechovými obtížemi.

Po stabilizování zdravotního stavu a celkové diagnostice se dívka stala klientem rané péče pro děti se sluchovým i zrakovým postižením. Horáková (2012) uvádí, že klientem rané péče není pouze dítě, ale především jeho rodina. Služby rané péče jsou zaměřené především na její podporu a podporu vývoje dítěte s postižením.

Jankovský (2006) popisuje fázi akceptace jako stádium, ve kterém se rodiče vyrovnávají s tím, že mají dítě s postižením a přijmou tento fakt. Hledají informace, řešení do budoucna a navazují kontakty s dalšími rodiči, kteří jsou ve stejné situaci. Rodiče dívky touto fází prošli a během ní založili spolek, který sdružuje osoby s Treacher Collins syndromem. Jeho cílem je šířit povědomí a dělat aktivity, které jak této dívce, tak i ostatním osobám se stejným syndromem usnadní život. Rodiče si přejí, aby dcera nevnímala syndrom jako handicap, ale jako dar, který jí odlišuje.

Dívka s Treacher Collins syndromem je zatím závislá na péči druhé osoby, ale rodiče se s ní snaží žít tak, jako kdyby se jednalo o zdravé dítě. Větší důraz kladou na zajišťování odborné lékařské péče, která dosud není sjednocená. Navštěvují tak několik zdravotnických středisek, ve kterých se lékaři věnují jednotlivým symptomům.

Dívka je umístěna do speciální mateřské školy pro zrakově postižené, kde je jí k dispozici asistent pedagoga. Dle Kimplové (2010) je hlavním úkolem speciálně pedagogického působení reedukace u dětí s částečně zachovaným zrakovým vnímáním nebo případné rozvíjení kompenzačních smyslů. Dívka v mateřské škole dostává speciálně pedagogickou péči a její rozvoj je tak komplexně podporován.

Důležitou podmínkou začlenění je podle Renotiérové a Ludíkové (2004) příprava dítěte na školní režim a příprava třídního kolektivu na přijetí nového spolužáka s postižením. Rodiče seznámili s problematikou syndromu rodiče spolužáků, kteří své děti poučili. Ke snadnějšímu začlenění dívky do kolektivu pak přispěla také asistentka pedagoga, která dívku představila i ostatním třídám mateřské školy.

Pokud bych měla možnost v této práci pokračovat dál, rozšířila bych počet respondentů a zaměřila bych se na Treacher Collins syndrom u jedinců v adolescentním a dospělém věku. Díky tomu by práce mohla zahrnout vnímání jinakosti jedince v jiném vývojovém období, než je předškolní věk i jeho začlenění do pracovního poměru.

Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku Treacher Collins syndromu. V České republice tomuto vzácnému onemocnění není věnováno příliš pozornosti, a proto byly aktuální odborné informace o syndromu čerpány především z cizojazyčných zdrojů.

Cílem předkládané práce bylo zpracovat téma Treacher Collins syndromu a zpracovat kvalitativní studii jedince. Zaměřila jsem se na popis komplexní péče a vnímání kvality života jedince s uvedeným syndromem z pohledu jeho rodiny.

Práce byla rozdělena do tří kapitol. V první kapitole teoretické části byl vymezen termín Treacher Collins syndrom, shrnuta historie pojmu, podrobně popsány jeho jednotlivé příznaky, příčiny vzniku a metody zachytu v prenatálním období. Druhá kapitola je věnována komplexní péči o jedince s TCS. Z hlediska speciálně pedagogické péče práce shrnuje podmínky vzdělávání a možnou podporu školských poradenských zařízení. Dále zmiňuje služby rané péče, rozdíly mezi zdravotnickou péčí u nás a v kraniofaciálních centrech ve Spojených státech amerických.

Osoby s TCS během svého života absolvují desítky hospitalizací, proto se práce věnuje i jednotlivým operativním výkonům a také kompenzačním pomůckám, díky kterým jedinci mohou překonávat bariéry vzniklé svým odlišným vzhledem nebo ztrátou sluchu. V jedné z kapitol je představena problematika nerovnosti přístupu k lidem s jinakostí, tímto tématem se zabývá i pobočný spolek Be TCS, jehož aktivity popisují ve výzkumné části. Jeho zakladatelka je zároveň matkou dívky ze zpracované případové studie.

Případovou studii jsem rozdělila do několika částí, ve kterých jsem popsala její zdravotní stav, vzdělávání, zájmy, vnímání jinakosti a celkově i kvalitu jejího a rodinného života.

Výsledky bakalářské práce mohou být využitelné v rovině teoretické jako studijní materiál pro studenty studijních programů, které se zaměřují na pomáhající profese. V rovině praktické mohou výstupy bakalářské práce přinést odborné podněty pro

systemové nastavení koordinované podpory jedinců s uvedeným typem vzácného onemocnění. Výsledky mohou využít také rodiny s jedinci s tímto syndromem jako souhrn informací o dané problematice.
