POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michaela Koubová

Studijní program: Speciální pedagogika

Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.

Ústav: ÚSV

Název bakalářské práce: Jedinec s Treacher Collins syndromem v kontextu koordinované péče a kvality života; případová studie

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor chybí**
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Předložená bakalářská práce je zpracována v teoretické části velice podrobně a zdařile. Výzkumná část vykazuje dílčí nedostatky ve zpracování kvalitativních dat a je zřejmá nepropojenost s teoretickou částí práce. Bohužel autorka bakalářské práce nevytěžila případovou studii směrem k závěrům práce. I přes tyto dílčí nedostatky doporučuji k práci k obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Datum: 11. 6. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....:.....